ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO INHACORÁ

CONCURSO PÚBLICO N° 002/2024

Página 1 de 2

EDITAL N° 130/2024, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO INHACORÁ, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado
pelo Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público nº
002/2024, regido pelo Edital nº 129/2024, de 06 de dezembro de 2024, torna público o presente
Edital para divulgar e comunicar o que segue:

1. RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 129/2024
1.1. Retifica-se o item 2.1 do Edital nº 129/2024, de 06 de dezembro de 2024, para alterar a
quantidade de vagas dos cargos de Escriturário, Médico 20h, Monitor de Escola e Técnico
Agrícola, passando a ser como consta a seguir e não como constou.

2. DOS CARGOS
2.1. Os cargos que fazem parte do presente Concurso Público podem ser verificados na Tabela
abaixo:

Nº
Cargo(s)

Público(s)

Vagas e/ou
Cadastro

Reserva (CR)

Requisitos mínimos
exigidos para o cargo na

posse

C.H.
Semanal

Vencimento
Básico

(novembro/
2024)

03 Escriturário 02
a) Idade mínima: 18 anos;
b) Ensino Médio completo.

40h R$ 2.368,46

05 Médico 20h CR

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Ensino Superior completo;
c) Habilitação legal para o
exercício da profissão
Médico.

20h R$ 7.697,50

06
Monitor de

Escola
02

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Ensino Médio completo.

30h R$ 1.575,03

10 Técnico Agrícola CR
a) Idade mínima: 18 anos;
b) Curso em Técnico Agrícola
ou Técnico em Agropecuária.

40h R$ 3.552,69

1.2. Retifica-se o Anexo V do Edital nº 129/2024, de 06 de dezembro de 2024, para alteração da
data de publicação do edital e período de recursos da Homologação das Inscrições, passando a
ser como consta a seguir e não como constou.

ANEXO V
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

PROCEDIMENTO / EVENTO DATA / PERÍODO

Edital de Homologação das Inscrições - Lista preliminar de inscritos,
reserva de vagas e condições especiais para o dia da prova

16/01/2025

Período de recursos - Homologação das Inscrições 17 a 21/01/2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO INHACORÁ

CONCURSO PÚBLICO N° 002/2024

Página 2 de 2

1.3. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 129/2024, de 06 de dezembro de
2024, as quais são ratificadas.

Gabinete do Prefeito Municipal de São José do Inhacorá, 10 de dezembro de 2024.

Gilberto Pedro Hammes
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Romeu Inácio Kuntz Wolfart
Assessor de Gabinete

Publicado no mural em 10/12/2024.